
Atti Consiliari 
VII LEGISLATURA 

Processi verbali delle sedute del Consiglio regionale 

XLVII SESSIONE STRAORDINARIA 

Deliberazione n. 273 del 20 gennaio 2003 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE - “Istituzione di un ruolo speciale 
transitorio per il personale in servizio a tempo determinato ai sensi 
della legge 30/03/1998, n. 61 di conversione del decreto legge 
30/01/1998, n. 6, recante ulteriori interventi urgenti in favore delle 

. zone terremotate delle Regioni Marche e Umbria e di altre zone 
colpite da eventi calamitosi”. 

pres. ass. 
1 - Antonini Carlo 
2 - Baiardini Paolo 
3 - Bocci Gianpiero 
4 - Bonaduce Giorgio 
5 - Bottini Lamberto 
0 - Brozzi Vannio 
7 - Crescimbeni Paolo 
8 - Di Bartolo Federico 
9 - Donati Maurizio 

10 - Fasolo Marco 
11 - Finamonti Moreno 
12 - Girolamini Ada 
13 - Gobbini Edoardo 
14 - Laffranco Pietro 
15 - Lignani Marchesani Giovanni Andrea 

16 - Liviantoni Cado 
17 - Lorenzetti Maria Rita 
18 - Melasecche Germini Enrico 
19 - Modena Fiammetta 
20 - Monelli Danilo 
21 - Pacioni Costantino 
22 - Renzetti Francesco 
23 - Ripa Di Meana Carlo 
24 - Rosi Maurizio 
25 - Rossi Luciano 
26 - Sebastiani Enrico 
27 - Spadoni Urbani Ada 
28 - Tippolotti Mauro 
29 - Vinti Stefano 
30 - Zaffini Francesco 

PRESIDENTE: Vannio BROZZI 

CONSIGLIERI SEGRETARI: Marco FASOLO 

ESTENSORE: Rosanna MONTANUCCI 

VERBALIZZANTE: Adriano PANFILI 

pres. ass. 



REGIONE DELL'UMBRIA 

Consig ionale 
Atti Consiliari 

Vli LEGISLATURA 

OGGETTO N. 388 

DELIBERAZIONE N. 273 DEL 20 GENNAIO 2003 

LEGGE REGIONALE - “Istituzione di un ruolo speciale transitorio 
per il personale in servizio a tempo determinato ai sensi della legge 
30/03/1998, n. 61 di conversione del decreto legge 30/01/1998, n. 6, 
recante ulteriori interventi urgenti in favore delle zone terremotate 
delle Regioni Marche e Umbria e di altre zone colpite da eventi 
calamitosi”. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO il disegno di legge di iniziativa della Giunta regionale con deliberazione n. 1435 del 
17.10.2002, concernente: “Istituzione di un ruolo speciale transitorio per il personale in 
servizio a tempo determinato ai sensi della legge 30/03/1998, n. 61 di conversione del 
decreto legge 30/01/1998, n. 6, recante ulteriori interventi urgenti in favore delle zone 
terremotate delle Regioni Marche e Umbria e di altre zone colpite da eventi calamitosi”, 
depositato alla Presidenza del Consiglio regionale in data 29.10.2002 e trasmesso alla 1 
Commissione Consiliare permanente in data 29.10.2002 (ATTO N. 1426); 

VISTO il parere e la relazione della 1 Commissione Consiliare Permanente illustrata dal 
relatore Consigliere Stefano Vinti (ATTO N. 1426BIS); 

VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

VISTA la legge 30 marzo 1998, n. 61; 

VISTA la legge 11 dicembre 2000, n. 365; 

VISTA l’ordinanza del Ministero dell’interno 25 luglio 2001, n. 3 144; 

VISTA la legge 28 dicembre 2001, n. 448; 

VISTA la legge regionale n. 1312000; 

VISTA la legge regionale 6/2002; 

VISTO lo Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento Interno; 

2 



REGIONE DELL'UMBRIA 

Consiglio Regionale 
Atti Consiliari 

Vll LEGISLATURA 

con un’unica votazione che ha registrato n. 13 voti 
favorevoli e n. 3 voti di astensione, espressi nei modi di 
legge dai 16 Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

- di approvare la legge regionale concernente: “Istituzione di un ruolo speciale transitorio 
per il personale in servizio a tempo determinato ai sensi della legge 30/03/1998, n. 61 di 
conversione del decreto legge 30/0 111998, n. 6, recante ulteriori interventi urgenti in favore 
delle zone terremotate delle Regioni Marche e Umbria e di altre zone colpite da eventi 
calamitosi”, composta di n. 9 articoli nel testo che segue: 

TITOLO I 
NORME GENERALI 

Art. 1 
(Finalità) 

1. La presente legge ha come fmalità: 
a) il pieno e ottimale utilizzo delle risorse umane 

impiegate dalla Regione e dagli enti locali nell’ambito 
della ricostruzione Post-terremoto; 

b) la costituzione di rapporti di lavoro a tempo 
indeterminato con il personale titolare di contratti a 
tempo determinato per la ricostruzione Post-sisma, 
assunto in data antecedente al 30 giugno 2002, che sia 
risultato idoneo nei concorsi indetti ai sensi 
dell’articolo 6 ter della legge 11 dicembre 2000, n. 
365. 

TITOLO II 
PERSONALE IN SERVIZIO P&SSO LA REGIQNE 

Art.2 
(Ruolo speciale transitorio) 

1. Il personale titolare di contratti di lavoro a tempo 
determinato presso la Regione Umbria, assunto per le 
esigenze connesse al sisma, in servizio presso le strutture 
regionali alla data di entrata in vigore della presente legge 
e risultato idoneo nei concorsi di cui all’articolo 1, comma 
1, lettera b), è immesso a domanda, previo scorrimento 
delle graduatorie concorsuali formulate per i diversi 

3 



REGIONE DELL'UMBRIA 

Consig ionale 
Atti Consiliari 

VII LEGISLATURA 

profili professionali, in un ruolo speciale transitorio, 
corrispondente alle medesime categorie retributive del 
ruolo unico regionale, nei profili professionali per i quali è 
avvenuta l’assunzione. 

2. La Giunta regionale, nell’ambito della programmazione 
annuale del fabbisogno di personale prevista dalla 
normativa regionale in materia di organizzazione e 
personale e dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, 
n. 449, dispone l’inserimento del personale di cui al 
comma 1 nei ruoli ordinari dell’ente, entro il limite del 
cinquanta per cento delle risorse finanziarie resesi 
disponibili a seguito della vacanza di posti. 

3. Il ruolo speciale transitorio cessa con l’esaurimento del 
contingente di cui all’articolo 3. 

Art. 3 
(Contingente del ruolo speciale transìtorìo) 

1. Il contingente del ruolo speciale transitorio è distinto 
nelle categorie professionali B, C, D e non può superare le 
novantacinque unità complessive. 

2. La Giunta regionale aggiorna annualmente il 
contingente di cui al comma 1. 

Art. 4 
(Personale del ruolo speciale transìtorìo) 

1. Il personale immesso nel ruolo speciale transitorio ai 
sensi dell’articolo 2 continua a svolgere la propria attività 
presso le strutture regionali di assegnazione, secondo il 
piano di utilizzazione approvato annualmente dalla Giunta 
regionale, con riferimento alla completa attuazione dei 
programmi operativi relativi alla ricostruzione Post-sisma 
e alla prevenzione sismica, secondo una idonea 
distribuzione dello stesso tra le strutture regionali. 

4 



REGIONE DELL'UMBRIA 

Atti Consiliari 
VII LEGISLATURA 

TITOLO 111 
PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO ENTI 

LOCALI ED ENTI STRUMENTALI 

Art. 5 
(Accordo dì programma) 

1. Gli enti locali, gli enti strumentali della Regione e 
degli enti locali, per la copertura dei posti vacanti, anche 
di nuova istituzione, o dei posti trasformati sulla base dei 
piani di fabbisogno delle risorse umane, possono 
stipulare tra loro specifici accordi di programma 
finalizzati all’assunzione del personale già assunto con 
contratto a tempo determinato, presso altro ente, risultato 
idoneo ai concorsi di cui alla legge n. 365/2000. 

Art. 6 
(Priorità nel1 ‘utilizzo del personale) 

1. La Regione e gli enti di cui all’articolo 5 prima di 
procedere ad assunzioni di personale, ai sensi e per le 
finalità previste dalla legge 30 marzo 1998 n. 61, sono 
tenuti all’utilizzo del personale già assunto per effetto 
della medesima norma mediante: 
a) mobilità fra enti; 
b) attingimento dalle graduatorie scaturite dai concorsi 

indetti ai.sensi della legge n. 365/2000; 
c) indizione di apposite selezioni finalizzate alla 

costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato, 
riservate ai lavoratori socialmente utili impiegati dalla 
Regione Umbria nel Progetto EMERICO, parte A e 
titolari di contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa con la Regione Umbria, alla data di 
indizione delle predette selezioni. 

Art. 7 
(Proroga dei contrattì dì lavoro) 

1. Gli enti locali che hanno proweduto ad assumere 
personale con contratto di lavoro a tempo determinato, per 
fronteggiare le eccezionali esigenze derivanti dal 
superamento dell’emergenza conseguente alla crisi 
sismica del 26 settembre 1997, possono prorogare la 
validità di tali contratti fino al 3 1 dicembre 2005, entro i 

5 



REGIONE DELL'UMBRIA 

Consiglio Regionale 
Atti Consiliari 

VII LEGISLATURA 

limiti delle risorse finanziarie ad essi assegnate dalla 
Regione. 

Art. 8 
(Applicabilitàj 

1. Le disposizioni di cui al presente titolo si applicano 
anche al personale di cui all’articolo 3 dell’ordinanza del 
Ministero dell’interno 25 luglio 2001, n. 3 144. 

TITOLO IV 
NORMA FINALE 

Art. 9 
(Norma jinanzìaria) 

1. Alla c opertura degli o neri finanziari p er gli i nterventi 
previsti nel titolo 11 della presente legge si prowede 
mediante l’utilizzo dei fondi indicati nell’articolo 14, 
comma 14, della legge 30 marzo 1998, n. 61, secondo le 
disponibilità previste dalla legge Il dicembre 2000, n. 
365, nonché dall’articolo 52, comma 25, della legge 28 
dicembre 2001, n. 448, con imputazione alla unità 
previsionale di base 02.1.005 denominata “Gestione della 
risorsa umana” del bilancio annuale 2003. 

L’ESTENSORE 

6 


